The third argument *in contrarium* was:

«Præterea, sicut Chrysostomus dicit, in II *de Compunctione Cordis*, hic est affectus servi fidelis, ut beneficia domini sui quæ communiter omnibus data sunt, quasi sibi soli præstita reputet: quasi enim de se solo loquens Paulus ita scribit, ad Galat. 11: *Dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.* Sed propria peccata nostra sunt actualia: originale enim est commune peccatum. Ergo hunc affectum debemus habere, ut æstimemus eum principaliter propter actualia peccata venisse.

Ad tertium respondetur dicendum quod, sicut Chrysostomus ibidem inducit, verba illa dicebat Apostolus, non quasi diminvere volens amplissima et per orbem terrarum diffusa Christi munera: sed ut pro omnibus se solum indicaret obnoxium. Quid enim interest si et alii præstitit, cum quæ tibi sunt præstita ita integra sunt et ita perfecta quasi nulli alii ex his aliquid fuerit præstitum? Ex hoc ergo quod aliquis debet sibi reputare beneficia Christi præstita esse, non debet existimare quod non sint præstita aliis. Et ideo non excluditur quin principaliter venerit abolere peccatum totius nature quam peccatum unius personæ. Sed illud peccatum commune ita perfecte curatum est in unoquoque ac si in eo solo esset curatum.—Et præterea, propter unionem caritatis, totum quod omnibus est impensum, unusquisque debet sibi adscribere».

In his commentary on this article, Cajetan says: «... Auctor, explicando secundam conclusionem et non primam, et addendo secundæ conclusioni rationem, scilicet, quia bonum gentis divinus est eminentius est quam bonum unius, insinuat conclusionem responsivam quesito simpliciter et absolute illam esse quam expressit in responsione ad tertium: *Principaliter venit abolere peccatum totius nature quam peccatum unius personæ.*—See also F.C.R. BILLUART, *Summa Sancti Thomæ*, tract. de Incarnatione, dissert.3, a.4.

When we consider God «as He is in Himself the supreme good by His essence» and the intellectual creature as «capable of being, by knowledge and love, united with God as God is in Himself», the good in question is beyond that universe to which the intellectual creature is compared as a part to a whole. In this respect, the intellectual creature is not to be considered formally as a part of the universe at all. Father Eschmann had promised to

consider the second part of this thesis, viz. the statement regarding the intrinsic common good of the universe and its relation to the intellectual beings or persons.—*DM*, 187.

Now he suddenly shifts to the first part of the thesis and speaks as if I had maintained that the intrinsic common good of the universe is to be identified with the absolutely ultimate good of the intellectual creatures. Why does my Opponent do these things? He might have quoted *Ia*, *IIæ*, q. 2, a. 8, ad 2:

... Si totum aliquod non sit ultimus finis, sed ordinetur ad finem ulteriorem, ultimus finis partis non est ipsum totum, sed aliquid aliud. Universitas autem creaturarum, ad quam comparatur homo ut pars ad totum, non est ultimus finis, sed ordinatur in Deum sicut in ultimum finem. Unde bonum universi non est ultimus finis hominis, sed ipse Deus.

But then it might be too obvious that, when stressing this aspect of the intellectual creature «capax summi boni», he is not confining himself to «the second part of this thesis».

Because the comparison between the perfection of the universe as a likeness to God and the perfection of the intellectual creature as «capax summi boni», called for by the objection, is not an adequate comparison, St. Thomas adds:

Vel dicendum, quod pars non dividitur contra totum, sed contra aliam partem. Unde cum dicitur quod sola natura intellectualis est ad imaginem Dei, non excluditur quin universum secundum aliquam sui partem sit ad imaginem Dei; sed excluduntur aliæ partes universi.

The universe may be said to be in the image of God, but only because of the rational natures.

... Similitudo divinæ bonitatis, quantum ad nobilissimas participationes ipsius, non resultat in universo nisi ratione nobilissimarum partium ejus, quæ sunt intellectuales naturæ: nec per se de toto potest dici, et primo, quod non convenit sibi ratione omnium partium, ut in *VI Physic.* dicitur frequenter: et ideo universum non potest dici imago Dei, sed intellectualis natura¹.

But here is Father Eschmann's paraphrase of the second part of St. Thomas' answer:

The Angelic Doctor then continues, not by proposing another solution, but by stressing a certain aspect of the same solution which in the foregoing has been left aside. Are not the intellectual substances parts, i.e. of course, principal, formal, constitutive, primary, parts of the universe? Are they not, as it were, the sons of that great family or economy of the universe of which God is the *paterfamilias*?* Are they not, just as sons are, very deeply interested in the vicissitudes of that which is their possession and heredity—and the possession and heredity of each one of them, according to Holy Scripture (Matth. 24:47): «Super omnia bona sua constituet eum»?** The

1. *In II Sent.*, d. 16, q. 1, a. 2, ad 3.

* *In Meta.*, xii, 12; *De Verit.*, 5. 5; *De Spirit. Creaturis*, art. 8.

** *Expos. in Ep. ad Rom.*, c. 8, lect. 6.

statement, therefore, that the intellectual substance alone is *ad imaginem Dei*, might be expanded by saying that the universe in one of its parts, and precisely in its first and foremost constitutive parts, is *ad imaginem Dei*. In this way a solution of the problem is obtained which is most properly «Thomistic» in that it takes account of every possible aspect of the problem.—*DM*,191.